
Zápis 

ze zasedání Vědecké rady Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy,  

které se konalo ve středu 9.10.2024 

 

Zasedání Vědecké rady FSV UK se uskutečnilo prezenčně v budově FSV UK Jinonice, U kříže 8, 
Praha 5, studovny A125 a A126.  

Přítomni: M. Černý, Z. Drábek, J. Halada, V. Hloušek, R. Horváth, J. Chytilová, J. Karlas, M. 
Kejak, B. Köpplová, K. Králová, K. Kubalčíková, L. Kutěj, M. Kvizda, A. Němcová Tejkalová, D. 
Numerato, M. Perottino, L. Rovná, A. Veselý, J. Vykoukal, T. Weiss, Š. Zemanová 

Čestní členové: prof. J. Kabele, prof. J. Kučera, prof. M. Potůček, prof. J. A. Víšek 

Hosté: prof. M. Nekula, prof. O. Císař, prof. M. Mareš, K. Kolářová, E, Hrešanová 

Omluveni: D. Hamplová, T. Karásek 

1.  

Vědecká rada FSV UK projednala zápis z červnového zasedání VR FSV UK.  

K zápisu nebylo připomínek a proděkan Veselý vyzval členy VR k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 18 

Počet hlasů pro návrh: 18 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení:  

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí se zápisem z červnového zasedání VR FSV UK.  

2.  

Vědecká rada FSV UK projednala zápis z hlasování per rollam v srpnu 2024.  

K zápisu nebylo připomínek a proděkan Veselý vyzval členy VR k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 18 

Počet hlasů pro návrh: 18 



Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení:  

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí se zápisem z hlasování per rollam ze srpna 2024.  

3. 

Vědecká rada FSV UK projednala habilitační řízení Mgr. Stephanie Rudwick, Ph.D. v oboru 
Sociologie.   

Návrh představil prof. M. Nekula.   

Téma habilitační přednášky: Marriage and Cohabitation in South African Urban Zulu Society 

Složení habilitační komise:  

prof. Dr. Marek Nekula (Institut für Slavistik Bohemicum, Fakultät für Sprach-, Literatur- und 
Kulturwissenschaften, Universität Regensburg) – předseda komise 

doc. Mgr. Martin Hájek, Ph.D. (Fakulta sociálních studií, Univerzita Karlova) 

doc. PhDr. Jiří Nekvapil, CSc. (Filozofická fakulta, Univerzita Karlova) 

prof. Dr. Julia Pauli (Institute of Social & Cultural Anthropology, Universität Hamburg) 

doc. PhDr. Jan Záhořík, Ph.D. (Filozofická fakulta, Západočeská univerzita v Plzni) 

Název habilitační práce: The Ambiguity of English as a Lingua Franca: Politics of Language 
and Race in South Africa 

Oponenti habilitační práce:  

Assoc. Prof. Bongi Bangeni (University of Cape Town, Centre for higher education 
development) 

Prof. Dr. Axel Fanego Palat (Goethe Universität Frankfurt am Main, Institut für Afrikanistik) 

Prof. PhDr. Michal Lošťák, Ph.D. (Česká zemědělská univerzita v Praze, Provozně ekonomická 
fakulta, Katedra humanitních věd) 

Předseda habilitační komise prof. Marek Nekula představil uchazečku. Následně vyzval 
proděkan Veselý dr. Rudwick k přednesení habilitační přednášky. Dr. Rudwick vystoupila 
před Vědeckou radou FSV UK s přednáškou na téma: Marriage and Cohabititation in South 
African Urban Zulu Society. Uchazečka ve své habilitační přednášce představila závěry svého 
výzkumného projektu „Ilobolo“. Osvětlila tradici pojetí manželství a soužití tradičního národa 
Zulu v jižní Africe. Po přednesení habilitační přednášky se dr. Rudwick krátce vyjádřila 
k posudkům na svoji habilitační práci. Následovaly dotazy členek a členů VR. Otázky se týkaly 
např. toho jakou roli má klesající míra manželství ve výchově malých dětí a vůbec celkový 
dopad na mladé rodiny; možností a důsledků rozvodu; co vedlo uchazečku k zájmu o tuto 



problematiku. Po zodpovězení všech dotazů a diskusi následovala tajná diskuze pléna VR. 
Poté vyzval proděkan k tajnému hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 21 

Počet hlasů pro návrh: 20 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 1 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s jmenováním Mgr. Stephanie Rudwick, Ph.D. 
docentkou v oboru Sociologie.  

4.  

Vědecká rada FSV UK projednala habilitační řízení PhDr. Jaroslavy Hasmanové 
Marhánkové, Ph.D. v oboru Sociologie.  

Návrh představil prof. Ondřej Císař.  

Téma habilitační přednášky: Aktivní stárnutí jako nástroj spravování stárnoucí populace a 
forma profesního a individuálního kapitálu 

Složení habilitační komise:  

prof. PhDr. Ondřej Císař, Ph.D. (Fakulta sociálních věd, Univerzita Karlova) – předseda komise 

Univ.-Prof. Mag. Dr. Anna Pospěch Durnová, Ph.D. (Department of Sociology, University of 
Vienna) 

prof. Martin Kreidl, Ph.D. (Fakulta sociálních studií, Masarykova univerzita) 

doc. Mgr. Tereza Stöckelová, Ph.D. (Fakulta humanitních studií, Univerzita Karlova) 

doc. Mgr. et Mgr. Adéla Souralová, Ph.D. (Fakulta sociálních studií, Masarykova univerzita) 

Název habilitační práce: Activity, frailty, and the social representations of ("good") old age. 
Studies on diverse experiences of later life in the Czech Republic. 

Oponenti habilitační práce:  

doc. Mgr. Radka Dudová, Ph.D. (Sociologický ústav AV ČR) 

Prof. Paul Higgs (UCL Diviion of Psychiatry, Faculty of Brain Sciences) 

Assoc. Prof. Bernhard Weicht (Universität Innsbruck, Faculty of Social and Political Science)  

Uchazečku představil předseda habilitační komise prof. Ondřej Císař. Následně byla dr. 
Hasmanová Marhánková vyzvána k přednesení habilitační přednášky. Uchazečka přednesla 



habilitační přednášku s názvem: Aktivní stárnutí jako nástroj spravování stárnoucí populace a 
forma profesního a individuálního kapitálu. V přednášce vymezila uchazečka koncept kritické 
gerontologie. Vysvětlila, co pojem „aktivní stárnutí“ představuje. Po přednášce dostala dr. 
Marhánková možnost vyjádřit se k posudkům na svoji habilitační práci. Následovala diskuse a 
dotazy z pléna. Uchazečka odpovídala na dotazy např. do jaké míry se aktivní stárnutí 
odlišuje od produktivního věku? Není stáří až čtvrtým stádiem životního cyklu? Jak se pojí 
koncept aktivního stárnutí s realitou v ČR a jakou roli v něm hraje zdraví? Jaká je role 
sociálního kapitálu, komunitního rozvoje a sociální koheze ve spojitosti s aktivním stárnutím? 
Jaká je role transgenerační mediace?  

Po zodpovězení všech otázek a ukončení diskuse vyzval proděkan Veselý k tajné diskuzi 
plénum VR. Následovalo tajné hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 21 

Počet hlasů pro návrh: 20 

Počet hlasů proti návrhu: 1 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí se jmenováním PhDr. Jaroslavy Hasmanové 
Marhánkové, Ph.D. docentkou v oboru Sociologie.  

5.  

Vědecká rada FSV UK projednala návrh témat habilitační přednášky Mgr. Jana Urbana, 
Ph.D. v oboru Sociologie.  

Návrh představil prof. Ondřej Císař.  

Název habilitační práce: Does pro-environmental action undermine subsequent pro-
environmental behavior? 

Exploring environmental motivation and negative behavioral spillover effects in pro-
environmental behavior. 

Navrhovaná témata habilitační přednášky:  

1. Environmental attitude: Conceptualization and measurement in cross-cultural perspective 

2. Why people are willing but fail to protect the environment: The role of behavioral costs 

3. Open science practices 

Po krátké diskusi o zvoleném jazyce habilitační přednášky navrhl prof. Veselý hlasování o 
jazyce přednášky.  



Hlasování VR FSV UK 

Přítomných členů: 20 

Pro anglický jazyk: 12 

Pro český jazyk: 6 

Zdrželi se: 2 

Následovalo hlasování VR o tématu přednášky 

Hlasování VR FSV UK 

Přítomných: 20 

Téma č. 1: 5 hlasů 

Téma č. 2: 12 hlasů 

Téma č. 3: 3 hlasy 

Usnesení:  

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že Mgr. Jan Urban, Ph.D. vystoupí ve svém habilitačním 
řízení v oboru Sociologie s přednáškou na téma „Why people are willing but fail to protect 
the environment: The role of behavioral costs“ v anglickém jazyce.  

6.  

Vědecká rada FSV UK projednala návrh habilitační komise PhDr. Jana Hornáta, Ph.D. v 
oboru Mezinárodní teritoriální studia.  

Návrh představil prof. Tomáš Weiss.  

Navrhované složení habilitační komise:  

prof. Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D. (IMS FSV UK) – předseda komise 

Prof. Heidi Hobbs (North Carolina State University, College of Humanities and Social 
Sciences) 

Prof. Rachel Epstein (Denver University, Josef Korbel School of International Studies) 

Prof. Emilian Kavalski (Jagiellonian University Krakow, Centre for International Studies and 
Development) 

Prof. Anders Wivel (University of Copenhagen, Department of Political Science)  

K návrhu nebylo připomínek a proděkan vyzval k hlasování 

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 20 



Počet hlasů pro návrh: 20 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s navrhovaným složením habilitační komise 
v habilitačním řízení PhDr. Jana Hornáta, Ph.D. v oboru Mezinárodní teritoriální studia.  

7.  

Vědecká rada FSV UK projednala návrh témat habilitační přednášky Mgr. Bohumila 
Doboše, Ph.D. v oboru Politologie.  

Návrh představil prof. Miroslav Mareš (on-line).  

Název habilitační práce: The Geopoliticsof Space Colonization: Future Power Relations in the 
Inner Solar Systém.  

Navrhovaná témata habilitační přednášky:  

1. Důvody neúspěchu teritoriálního rozmachu provincií Islámského státu 

2. Technologie dvojího užití a úklid vesmírných trosek 

3. Státnost a její alternativy v nesoutěživém mezinárodním prostředí – Somálsko, Somaliland 
a al-Šabáb  

K návrhu nebylo připomínek a následovalo hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 17 

Téma č.1: 8 

Téma č.2: 6 

Téma č.3: 3 

Usnesení:  

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že Mgr. Bohumil Doboš, Ph.D. vystoupí ve svém 
habilitačním řízení v oboru Politologie s přednáškou na téma: Důvody neúspěchu 
teritoriálního rozmachu provincií Islámského státu.  

 

 

 



8.  

Vědecká rada FSV UK projednala sebe-hodnotící zprávy vědních oblastí programu 
Cooperatio.  

Bod představil proděkan pro vědu a výzkum prof. Arnošt Veselý. Projednání sebehodnotících 
zpráv ukládá VR Opatření rektora č. 17/2024, čl. 9., b. 5. 

Vědecká rada FSV UK projednala předfinální verze sebehodnotících zpráv Cooperatio vědních 
oblastí:  

• Area Studies 
• Media and Communication Studies 
• Political Science 
• Sociology and Applied Social Sciences 
• Economics 
• History and History and Philosophy of Science 
• Social and Cultural Anthropology 
• Sport Sciences – Social 

Usnesení:  

Vědecká rada projednala sebehodnotící zprávy následujících vědních oblastí: Area Studies; 
Media and Communication Studies; Political Science; Sociology and Applied Social Sciences; 
Economics; History and History and Philosophy of Science; Social and Cultural Anthropology 
a Sport Sciences – Social. Vědecká rada doporučila koordinátorům vědních oblastí 
dopracovat zprávy tak, aby splňovaly všechny formální nároky, a to včetně zkrácení textu do 
požadované délky.  

9.  

Vědecká rada FSV UK projednala návrh na jmenování nového člena komisí pro SZZK na 
IKSŽ.   

Návrh představila doc. Alice Němcová Tejkalová. 

Návrh na jmenování Mgr. Terezy Javornícky Brumovské, Ph.D. do funkce členky komisí pro 
státní závěrečné zkoušky pro bakalářské a magisterské programy v českém a anglickém 
jazyce na IKSŽ FSV UK.  

K návrhu nebylo připomínek a proděkan vyzval k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 19 

Počet hlasů pro návrh: 19 

Počet hlasů proti návrhu: 0 



Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s jmenováním Mgr. Terezy Javornícky 
Brumovské, Ph.D. do funkce členky komisí pro státní závěrečné zkoušky pro bakalářské a 
magisterské programy v českém a anglickém jazyce na IKSŽ FSV UK. 

10.  

Vědecká rada FSV UK projednala návrh na jmenování nových školitelů pro doktorské 
studium na IKSŽ.  

Návrh představila doc. Alice Němcová Tejkalová.  

Návrh na jmenování Mgr. Ing. Davida Klimeše, Ph.D. a Mgr. Anežky Kuzmičové, Ph.D. školiteli 
pro doktorské studium na IKSŽ.  

K návrhu nebylo připomínek a následovalo hlasování VR.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 19 

Počet hlasů pro návrh: 19 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s jmenováním Mgr. Ing. Davida Klimeše, Ph.D. a 
Mgr. Anežky Kuzmičové, Ph.D. školiteli pro doktorské studium na IKSŽ. 

11.  

Vědecká rada FSV UK projednala návrh na jmenování nových členů komisí pro SZZK na 
IMS.  

Návrh představil prof. T. Weiss.  

Návrh na jmenování do komisí Bc. a Mgr. SZZk:  

JUDr. PhDr. Tomáš Bruner, Ph.D.  

Mgr. Vojtěch Bahenský, Ph.D.  

Emilija Tudjarovska Gjorgjievska, Ph.D.  

Dr. PD Norman Domeier  

Dr. Dmitry Dubrovskiy 



Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 18 

Počet hlasů pro návrh: 18 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Do komisí Bc. SZZk:  

Leo Stauber 

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 18 

Počet hlasů pro návrh: 11 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 7 

Usnesení:  

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí se jmenováním nových členů pro bc. a mgr. 
státní závěreční zkoušky na IMS.  

12.  

Vědecká rada FSV UK projednala návrh na jmenování nových členů komisí pro SZZK na ISS.  

Návrh představil doc. Dino Numerato.  

Návrh na nové členky komisí pro obhajoby a bakalářské, magisterské a rigorózní státní 
zkoušky studijních programů zajišťovaných Katedrou sociologie ISS FSV UK a studijních 
programů společných s instituty FSV UK Mgr. Lucii Trlifajovou, Ph.D. a Mirnu Jusič, MA, Ph.D. 

K návrhu nebylo připomínek a proděkan vyzval k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 18 

Počet hlasů pro návrh: 18 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 



Usnesení:  

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s jmenováním nových členek komisí pro 
obhajoby a bakalářské, magisterské a rigorózní státní zkoušky studijních programů 
zajišťovaných Katedrou sociologie ISS FSV UK a studijních programů společných s instituty 
FSV UK Mgr. Lucii Trlifajovou, Ph.D. a Mirnu Jusič, MA, Ph.D. 

13.  

Vědecká rada FSV UK projednala návrh na jmenování nových školitelů pro Ph.D. studenty 
na ISS.  

Návrh představil doc. Dino Numerato.  

Návrh na schválení školitele Mgr. Jana Urbana, Ph.D.  

K návrhu nebylo připomínek a následovalo hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 18 

Počet hlasů pro návrh: 18 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí se schválením školitele pro doktorské studium 
Mgr. Jana Urbana, Ph.D. 

14.  

Vědecká rada FSV UK projednala návrh na jmenování nových členů komisí pro SZZK na IES.  

Návrh představil prof. Roman Horváth.  

Návrh na schválení nových členů do státních zkušebních komisí v doktorském studiu:  

Michael Brei Ph.D. – externí člen komisí ke státním doktorským zkouškám a k obhajobám 
disertačních prací na IES 

Prof. Falko Fecht Ph.D. – externí člen komisí ke státním doktorským zkouškám a k obhajobám 
disertačních prací na IES 

Prof. Stefan Trautmann Ph.D. – externí člen komisí ke státním doktorským zkouškám a k 
obhajobám disertačních prací na IES 

Prof. Michael Kosfeld Ph.D. – externí člen komisí ke státním doktorským zkouškám a k 
obhajobám disertačních prací na IES 



Prof. Ben Greiner Ph.D. – externí člen komisí ke státním doktorským zkouškám a k 
obhajobám disertačních prací na IES 

Prof. Jan Hanousek Ph.D. – externí člen komisí ke státním doktorským zkouškám a k 
obhajobám disertačních prací na IES 

Maria Grith Ph.D. – externí člen komisí ke státním doktorským zkouškám a k obhajobám 
disertačních prací na IES 

Rodrigo Hizmeri Ph.D. – externí člen komisí ke státním doktorským zkouškám a k obhajobám 
disertačních prací na IES 

Prof. Ing. Jaroslav Knápek CSc. – externí člen komisí ke státním doktorským zkouškám a k 
obhajobám disertačních prací na IES 

K návrhu nebylo připomínek a proděkan Veselý vyzval k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 18 

Počet hlasů pro návrh: 18 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s navrhovanými novými členy a členkami komisí 
pro SZZK na IES.  

 

 

 

Prof. PhDr. Arnošt Veselý, Ph.D. 

Proděkan pro vědu a výzkum  

 

 

Zapsala:  

10.10.2024 

Mgr. Tereza Broučková 


